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Úvod

Předmětem zkoumání této dizertační práce je právní vztah

mimosmluvní odpovědnosti výrobce, distributora, dovozce nebo

jiné osoby za škodu způsobenou vadou výrobku, který tato osoba

uvedla na trh a učinila tak dostupným pro veřejnost. Práce

popisuje zákonné vymezení tohoto vztahu, zejména předpoklady

vzniku odpovědnosti jednotlivých subjektů na straně

podnikatelů podílejících se na všech stádiích distribuce

výrobku od okamžiku jeho vyrobení, případné dovezení na území

státu, až po jeho prodej konečnému spotřebiteli, a meze této

odpovědnosti a možnosti spotřebitele domáhat se náhrady

způsobené škody.

Zvolené téma jsem zpracoval komplexně s vědomím

jednotnosti právního řádu, kdy jsem se neomezil pouze na

analýzu zvláštního zákona číslo 59/1998 Sb., o odpovědnosti za

škodu způsobenou vadou výrobku, ale snažil jsem se

problematiku odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku

pojmout i z hlediska úpravy obsažené v dalších právních

předpisech, zejména v občanského zákoníku, který jako obecný

předpis vedle zákona číslo 59/1998 Sb. představuje paralelní

úpravu zpracovávané problematiky, a předpisech práva

Evropských společenství. V rámci práce jsem se rovněž zabýval

srovnáním s právní úpravou v dalších zemích, a to konkrétně

v USA a SRN. Konečně jsem nemohl opominout novou právní úpravu

této specifické zvláštní odpovědnosti, jak je obsažena v

„novém občanském zákoníku“, tj. zákoně č. 89/2012 Sb.

První část práce se věnuje výše uvedeným otázkám obecné

úpravy právní odpovědnosti, jejímu historickému vývoji a

typům, a má především popisný charakter. Druhá část práce

představuje nástin právní úpravy ochrany spotřebitele

s ohledem na odpovědnostní vztahy vznikající při cestě výrobku
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od výrobce ke konečnému spotřebiteli. Přestože je tato práce

věnována odpovědnosti za škodu, nelze nezmínit v rámci výčtu

těchto soukromoprávních odpovědnostních vztahů i úzce

související právní odpovědnost za samotné vady výrobku, který

způsobil škodu. Pozornost je v této části věnována i otázce,

za jakých podmínek je dle současné platné a účinné právní

úpravy považován výrobek za bezpečný.

Třetí, hlavní část mé práce je již věnována specifické

právní úpravě odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku.

V úvodu této části jsem považoval za nezbytné blíže popsat

vymezení výrobku jednak jak je chápán v obecné, neprávní

rovině, ale i z hlediska řady právních předpisů obsahujících

tento, pro téma mé práce zcela stěžejní pojem. Dále jsem

nemohl ponechat bez alespoň stručného odkazu zahraniční právní

úpravu, a to zejména právní úpravu USA, jejíž „product

liability law“ je považováno za předchůdce evropské úpravy

odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku a na jejímž

historickém vývoji a bohaté judikatuře lze velmi názorně

ilustrovat, jaký vývoj učinil soudní výklad tohoto institutu,

zejména z hlediska přenesení důkazního břemena na výrobce.

Jako nástin evropského rozměru úpravy odpovědnosti za škodu

způsobenou vadou výrobku jsem v této části poukázal i na

právní úpravu Spolkové republiky Německo včetně významných

rozhodnutí německých soudů, neboť německá právní praxe v dané

problematice je z evropských zemí zřejmě nejprogresivněji se

vyvíjející a skýtá řadu velmi cenných poznatků, a to zejména

v souvislosti s rekodifikací německého soukromého závazkového

a deliktního práva BGB. Při zpracování části věnované německé

právní úpravě jsem využil poznatků získaných během mého

studijního pobytu na Právnické fakultě Univerzity v Bayreuthu.

V návaznosti na část práce věnované právní úpravě v SRN

jsem se zabýval právní úpravou této zvláštní odpovědnosti
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právem Evropských společenství, konkrétně v rámci směrnice EHS

85/374 ve znění směrnice EU/1999/34, která z právní úpravy SRN

v podstatné části vychází.

Nejobsáhlejší část mé práce je však věnována právní

úpravě České republiky, konkrétně podrobnému popisu zákona

číslo 59/1998 Sb., přičemž jsem se snažil při výkladu jeho

jednotlivých pojmů poukázat na úpravu obsaženou v již

zmíněných předpisech práva Evropských společenství s ohledem

na povinnost členských státu implementovat evropské právní

předpisy do národních právních řádů.

Čtvrtá část mé práce se věnuje nové právní úpravě

odpovědnosti za škodu obsažené v „novém občanském zákoníku“,

tj. zákoně č. 89/2012 Sb., který má vstoupit v účinnost

1.1.2014. Jednak jsem považoval za nutné uvést nejprve rozdíly

stávající a nové úpravy v otázkách obecné odpovědnosti za

škodu, zejména co se týče problematiky náhrady škody a

postavení poškozeného, které se tématu mé práce úzce dotýká,

ale zejména je nutné poukázat na implementaci zkoumané

zvláštní odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku přímo

do nového civilního kodexu, což představuje zcela zásadní

změnu oproti dosavadní úpravě obsažené ve zvláštním zákoně č.

59/1998 Sb.

Závěr představuje zamyšlení de lege ferenda nad stávající

právní úpravou. Chtěl bych na tomto místě poděkovat školiteli

mé dizertační práce prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za

mnoho cenných připomínek a za celkové vedení mé práce, a prof.

Dr. iur. Ansgharu Ohlymu, LL.M., vedoucímu katedry občanského

práva Právnické fakulty Univerzity v Bayreuthu za jeho pomoc a

rady při zpracování části mé práce věnované právní úpravě dané

problematiky v právním řádu SRN.
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II. Obecná východiska občanskoprávní úpravy

odpovědnosti

II.1 Pojem odpovědnosti – obecně, historický vývoj

Soukromoprávní disciplína jakou je občanské právo je

založena na pojetí lidského jedince jako zodpovědně se

chovajícího subjektu práva, jehož právně relevantní jednání je

spojeno s právními účinky, které jsou stanoveny právem

objektivním. Individuální pojetí subjektivního práva s důrazem

na svobodu jednotlivce jako nositele práv a povinností,

omezených zejména oprávněnými zájmy ostatních, je výsledkem

tradičního kulturního vývoje evropské civilizace s kořeny

v římském právu a vzniku kulturní společnosti.

Součástí pojetí společnosti, jako souboru individuálních

nositelů práv je, je povinnost každého z těchto subjektů nést

následky svého jednání. Tato povinnost se projevuje

v institutu odpovědnosti, který lze rozlišit dle jeho projevů

ve sféře člověka buď vnitřní, jako morální odpovědnost, nebo

s projevem ve vnější sféře, právních vztazích, jako

odpovědnost právní. Oproti právní odpovědnosti morální

odpovědnost vyjadřuje pouze vnitřní stav člověka, hodnocení

vlastního jednání založené na individuálním systému hodnot,

kde jedinou sankci představuje svědomí. Právem nelze morální

odpovědnost postihnout, lze pouze v rámci preventivního

působení právních norem působit zvyšovat právní kulturu

společnosti a rovněž působit na ztotožnění se subjektů práva

s podstatou a smyslem objektivní právní úpravy, kdy by se

v ideálním případě měl v každém civilizovaném člověku vytvořit

„mravní zákon“, co nejvíce se blížící tomu, co společnost

chápe jako správné a snaží se vyjádřit právě v právních

normách.

8

V rámci právní odpovědností oproti tomu společnost

objektivním způsobem jasně stanoví normy chování a důsledky

jejich porušení. Občanskoprávní odpovědnost není jediným, ale

velice významným právním institutem, jehož funkcí je upravit

odpovědnostní vztahy ve společnosti a doplnit je odpovídajícím

systémem vynutitelných následků i sankcí.

Základním východiskem nejen moderního práva občanskoprávní

odpovědnosti je princip zavinění jako předpoklad pro povinnost

nést následky porušení právní normy. Zavinění má představovat

určitou individuální legitimaci, důvod z něhož odpovědnost

vychází. Současné úpravy v jednotlivých zemích stále ještě

pohlížejí na zavinění jako na obecný základ občanskoprávní

odpovědnosti: ten, kdo poškodil druhou osobu nebo její práva,

musí nahradit veškeré škody, jež způsobil záměrným nebo

nedbalým jednáním.
1

Po dlouhou dobu byl princip zavinění jediným základem

občanskoprávní odpovědnosti. V 19. století dokonce německý


[…]


limitace-nahrady-skody-po-novele-obchodniho-zakoniku-k-112012-

81283.html

H. N. Butler: Legal Environment of business, South-Western

publishing Co. Cincinnati, Ohio 1987

T. Duve: Verbraucherschutzrecht und Kodifikationsgedanke,

JURA, ročník 24, sešit č. 12/2002

F. Helešic, J. Suchánek: Zákon o potravinách, Komentář, 1.

vydání, Praha, C.H.Beck 1998

K. Kalesná: Zodpovednosť za výrobok, Právny obzor, č. 3/1998

H. Kovandová, J. Rybová, M. Tasař, T. Weber: Zákon o

technických požadavcích na výrobky a předpisy souvisící,

poznámkové vydání, Praha. Linde Praha a.s. 1997

V. Kusák, A. Piltz: Odpovědnost za škody způsobené vadou

výrobku ve Spojených státech amerických a český výrobce,

Právní rozhledy č. 10/1999

X. Lewis: Směrnice Evropského společenství o právní

odpovědnosti výrobce za své výrobky, Evropské a mezinárodní

právo č. 6/1995

M. Knappová, J. Švestka a kolektiv: Občanské právo hmotné -

Svazek I., 2. vydání, Praha, ASPI 2002

151

M. Knappová, J. Švestka a kolektiv: Občanské právo hmotné -

Svazek II., 2. vydání, Praha, ASPI 2002

R. Král: K zákonu o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou

výrobku a jeho slučitelnost s úpravou ES, Právní rozhledy č.

7/1999

J. Krčmář: Právo občanské, III., Praha 1947

U. Magnus: Evropské perspektivy v oblasti občanskoprávní

odpovědnosti, Evropské a mezinárodní právo č. 6-7/1997

L. Michalski: Verbraucherschutzrecht 2, UNI Bayreuth, Bayreuth

2002

J. Mrázek: Odpovědnost za výrobek - 2. část, Právní rádce č.

6/1994

J. Mrázek: Odpovědnost za škodu způsobenou závadným výrobkem

v českém právu, Právník č. 3/1998

J. Mrázek: Odpovědnost za škodu způsobenou závadným výrobkem

podle direktivy Rady Evropských společenství č. 85/374/EHS,

Právník č. 3/1998

P. Navrátil:Systém a koncepce odpovědnosti za škodu v novém

občanském zákoníku [online], 6.dubna 2012, dostupné na:

http://seminar-v-peci.cz/system-a-koncepce-odpovednosti-za-

skodu-v-novem-obcanskem-zakoniku/#_ftnref24

J. Nesnídal: Nový zákon o technických požadavcích na výrobky,

Evropské a mezinárodní právo č. 4/1997

Obecně o povinnosti k náhradě škody v soukromém právu

[online]. Dostupné na:

http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/nahrada-skody/obecne-o-

povinnosti-k-nahrade-skody-v-soukromem-pravu.html

M. Pelikán: Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku,

Právní rádce č. 8/1998

I. Pelikánová: Odpovědnost za škodu – trendy a otázky, malý

náhled do osnovy nového občanského zákoníku [ASPI], 18.3.2011

J. Peřina: K otázce právní povahy „technického předpisu,

Evropské a mezinárodní právo č. 3-4/1996

http://seminar-v-peci.cz/system-a-koncepce-odpovednosti-za-skodu-v-novem-obcanskem-zakoniku/
http://seminar-v-peci.cz/system-a-koncepce-odpovednosti-za-skodu-v-novem-obcanskem-zakoniku/
http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/nahrada-skody/obecne-o-povinnosti-k-nahrade-skody-v-soukromem-pravu.html
http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/nahrada-skody/obecne-o-povinnosti-k-nahrade-skody-v-soukromem-pravu.html
aspi://module='ASPI'&link='89/2012%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'

152

J.J. Philips: Product liability in a nutshell, 5. vydání, St.

Paul. West group 1998

J. Svejkovský, Jaroslav a kol. Nový občanský zákoník: srovnání

nové a současné úpravy občanského práva. 1. vydání. Praha. C.

H. Beck. 2012, 792 s.

J. Svejkovský, Jaroslav. Náhrada škody – závazky z deliktů

[online], květen 2011, dostupné na:

http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/odborne-texty.html.

I. Štenglová, S. Plíva, M. Tomsa a kol.: Obchodní zákoník,

komentář, 3. vydání, Praha C.H.Beck 1998

J. Švestka, O. Jehlička: Občanský zákoník, komentář 7. vydání,

Praha, C.H.Beck 2002

J. Švestka, O. Jehlička, M. Kratochvíl: Právní ochrana

spotřebitele. Texty s úvodním komentářem, 1. vydání, Praha

C.H.Beck 1999

L. Tichý, R. Arnold, P. Svoboda, J. Zemánek, R. Král: Evropské

právo, Praha, C.H.Beck 1999

J. Veselý: Evropský metr na výrobky, Právní rádce č. 3/1999

J. Veselý: Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou

výrobku, znění zákona s komentářem, Právní rádce č. 3/1999

Vláda ČR: Důvodová zpráva k návrhu zákona o odpovědnosti za

škodu způsobenou vadou výrobku

T. Weber, H. Kovandová a kol.: Praktická příručka posuzování

shody a odpovědnosti za výrobek, část 2., Praha, Verlag

Dashofer, s.r.o. 1998

P. Záruba: Odpovědnost za výrobek v České republice a Evropské

unii, Brno, ECON Publishing, s.r.o. 1998