V y j á d ř e n í

školitele k disertační práci JUDr. Petra Š ť o v í č k a napsané na téma „Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku“ /stran 148; připojen seznam použité literatury/.

Jako školitel disertanta JUDr. Petra Šťovíčka podávám k práci, kterou jsem z odborného hlediska vedl, toto své stručné vyjádření:

Předložená disertační práce má podle mého názoru velmi solidní úroveň, a to po stránce obsahové, systematického uspořádání i jazykově stylizační.

Předložená disertační práce přesvědčivě ukazuje, že disertant nejen velmi spolehlivě zvládl příslušnou pozitivněprávní úpravu, včetně části zahraniční právní úpravy, nýbrž že zároveň osvědčil i náležitý přehled a orientaci v odborné literatuře (judikatorní činnost v této oblasti je bohužel stále mimořádně kusá).

Lze konstatovat, že disertant v práci – kromě úvodu a závěru – podal v pěti kapitolách celkově zasvěcený výklad práva ochrany spotřebitele, včetně odpovědnosti za vady výrobku, jakož i odpovědnosti za škodu touto vadou výrobku způsobenou. Inspirativní pro disertanta bylo, že v práci vedle rozboru evropského práva věnoval pozornost též právu ochrany spotřebitele ve dvou významných právních oblastech, konkrétně v USA a ve Spolkové republice Německo. Mám za to, že zvlášť zdařilé výklady zkoumané specifické občanskoprávní problematiky ve Spolkové republice Německo přispěly k dosažení velmi solidní úrovně práce. Na disertační práci a jejím zpracování jsou zároveň zřetelně patrný

poznatky, které disertant nabyl během svého studijního pobytu na Právnické fakultě v Bayereuthu.

K pozitivům práce řadím i disertantovy výklady obecné úpravy odpovědnosti za škodu v novém občanském zákoníku (jdoucí však podle mého názoru v nesouvisejících aspektech do zbytečných podrobností). Naproti tomu disertant správně věnoval v práci – vedle rozboru stávající právní úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku – její recepci do nového občanského zákoníku, včetně upozornění na odlišnosti i na odchylky, kterými se tato úprava v novém občanském zákoníku od příslušné Směrnice vyznačuje.

To, co však hodnotím na práci zvláště pozitivně, jsou samostatné přístupy disertanta k řešení jednotlivých dílčích otázek zkoumané problematiky včetně nastínění určitého trendu de lege ferenda. Ten podle disertanta spočívá v této oblasti v dalším rozšíření ochrany spotřebitele (roz. nad rámec odpovědnosti za věci movité, podle disertanta i za věci nemovité?).

K předložené práci mám sice některé připomínky diskusní povahy, které však v tomto školitelském posudku nelze uvádět a o nichž bude zajisté řeč při ústní obhajobě práce. V každém případě však lze disertantovi doporučit, aby se při ústní obhajobě vyjádřil i k otázce, zda integrace této specifické občanskoprávní odpovědnosti, která se může, a pravděpodobně bude, častěji měnit, skutečně náleží do ústředního univerzálního soukromoprávního předpisu, jakým je občanský zákoník. Tato otázka zní o to naléhavěji vzhledem k tomu, že i sám disertant vzpomíná v práci samostatnou francouzskou úpravu jako určitou „pravlast“ evropského spotřebitelského práva.

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.
školitel